

**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE
DE L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2014/08
Plaatsbepaling voor epidurale
injectie**

10/06/2014

**Question 2014/08
Localisation pour injection
épidurale**

10/06/2014

Directoraat-generaal Gezondheidszorg

Gezondheidszorgberoepen en Beroepsuitoefening
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

Direction générale Soins de Santé

Professions des soins de santé et pratique professionnelle
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2014/08: Plaatsbepaling voor epidurale injectie**1. Vraag**

In een ziekenhuis voeren verpleegkundigen samen met de pijnspecialisten (epidurale) pijntherapie uit onder radioscopie, om te bepalen waar de arts de punctie zal plaatsen.

Een arts wil in de hoek van de zaal blijven staan terwijl de verpleegkundige de scopie bedient, geeft de aanwijzingen vanop afstand en de verpleegkundige dient een kruisje te zetten als plaatsbepaling.

Is dit een verpleegkundige handeling of moet de arts zelf bepalen waar de punctie moet uitgevoerd worden ?

2. Antwoord

Het bepalen van de plaats van de punctie maakt deel uit van de eigenlijke medische handeling en dient te gebeuren door de arts, dit kan niet gedelegeerd worden aan de verpleegkundige.

QUESTION 2014/08 : Localisation pour injection épidurale**1. Question**

Dans un hôpital les infirmiers collaborent avec les médecins-spécialistes pour réaliser des thérapies analgésiques par voie épidurales sous r adioscopie. Le but est de localiser l'endroit où le médecin effectuera la ponction.

Un médecin veut rester dans le coin de la salle tandis que l'infirmier manipule l'appareil de scopie, il donne des indications à distance et c'est l'infirmier qui doit mettre une croix pour la localisation.

S'agit-il d'un acte infirmier ou est-ce le médecin qui doit marquer lui-même l'endroit de la ponction ?

2. Réponse

L'indication de l'endroit de la ponction fait partie de l'acte médical en soi et doit être faite par le médecin. Cet acte ne peut être délégué à un infirmier.

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier